⁹⁰ Cf. CG I, c. 32, n° 6 : « *Omne quod de pluribus prædicatur univoce, secundum participationem cuilibet eorum convenit de quo prædicatur: nam species participare dicitur genus, et individuum speciem.* »; *Quodl.* II, q. 2, a. 3, co. : « *Uno modo quasi existens de substantia participantis, sicut genus participatur a specie* », *Corpus thomisticum, op. cit.*

⁹¹ Cf. *In Epist. ad Coloss.* 1, 16 : « *Tripliciter enim aliquid potest ab alio participare : uno modo, accipiendo proprietatem naturæ eius; alio modo, ut recipiat ipsum per modum intentionis cognitivæ; alio modo, ut deserviat aliquantulum eius virtuti, sicut aliquis medicinalem artem participat a medico vel quia accipit in se medicinæ artem, vel accipit cognitionem artis medicinalis, vel quia deservit arti medicinæ* », *ibid.*

⁹² Principe I. 1. b.

⁹³ Cf. p. LXII, « La première d'entre elles [...] c'est-à-dire subsiste en soi-même. ».

participation convienne à quelque chose lorsqu'il est déjà. Mais, quelque chose est parce qu'il reçoit l'être même, comme il a été dit⁹⁴. D'où il reste que ce qui est peut participer de quelque chose, mais l'être même ne peut pas participer de quelque chose.

Il pose la troisième différence à cet endroit : « Ce qui est peut avoir etc. »⁹⁵. Cette différence est prise du mélange à quelque chose d'extrinsèque. À ce propos, on doit considérer que, concernant quoi que ce soit qui est signifié abstraitement, c'est la vérité que <cette chose> n'a pas en soi quelque chose d'extrinsèque, à savoir, qui serait en dehors de son essence, par exemple, l'humanité, la blancheur et n'importe quelles <choses> qui sont dites de cette manière. La raison de cela est que l'humanité est signifiée comme ce par quoi quelque chose est homme, et la blancheur comme ce par quoi quelque chose est blanc. Or quelque chose n'est pas homme formellement parlant, si ce n'est par cela qui convient à la raison d'homme. De même, quelque chose n'est pas blanc formellement, si ce n'est par cela qui convient à la raison de blanc. C'est pourquoi, les <choses> abstraites de cette sorte ne peuvent rien avoir d'étranger en soi⁹⁶. Or, il s'en trouve autrement pour ces <choses> qui sont signifiées dans le concret. De fait, l'homme est signifié comme celui qui a l'humanité et une <chose> blanche comme ce qui a la blancheur. Or, de ce que l'homme a l'humanité, ou une <chose> blanche la blancheur, n'empêche pas qu'ils aient quelque chose d'autre qui n'appartient pas à leur raison, sauf ce qui leur est opposé. C'est pourquoi un homme et une <chose> blanche peuvent avoir quelque chose d'autre que l'humanité ou la blancheur, et c'est la raison pour laquelle la blancheur et l'humanité sont signifiées par mode de partie et ne sont pas prédiquées de <choses> concrètes, tout comme quelque partie <n'est pas prédiquée> de son tout. Donc, puisque, comme il a été dit⁹⁷, l'être même est signifié

⁹⁴ *Ibidem*, à la fin du passage.

⁹⁵ Principe I, 1, c.

⁹⁶ Pour « À ce propos [...] d'étranger en soi », cf. *DP*, q. 7, a. 4, co. : « *id quod habet naturam vel formam vel essentiam, possit aliquid extraneum in se habere; humanitas enim non recipit in se nisi quod est de ratione humanitatis. Quod ex hoc patet, quia in definitionibus quæ essentiam rerum significant quodlibet additum vel subtractum variat speciem, sicut etiam in numeris, ut dicit philosophus. Homo autem qui habet humanitatem, potest aliquid aliud habere quod non sit de ratione humanitatis, sicut albedinem et huiusmodi, quæ non insunt humanitati, sed homini* », *Corpus thomisticum, op. cit.*

⁹⁷ Cf. p. LXII-LXIII, « Mais ce qui est [...] un concret participe de l'abstrait ».

comme un abstrait <et> ce qui est comme un concret, la conséquence en est que ce qui est dit ici est vrai : « Ce qui est peut avoir quelque chose outre cela : qu'il est », c'est-à-dire en dehors de son essence, « mais l'être même n'est mélangé à rien d'autre en dehors son essence »⁹⁸.

<Exposé du deuxième principe concernant l'étant>

Ensuite, lorsque <Boèce> dit : « Cependant, il est différent (*diversum*) d'être etc. »⁹⁹, il pose des conceptions qui sont reçues suivant la comparaison de ce qui est simplement être relativement à ce qui est être quelque chose. Premièrement, il pose la différence (*diversitas*) de l'un par rapport à l'autre. Deuxièmement, il détermine les différences, à cet endroit : « En effet, on signifie là l'accident etc. »¹⁰⁰.

Concernant le premier <point>, on doit considérer que, parce que ce qui est peut avoir quelque chose en dehors de son essence, il est nécessaire que soit considéré en lui un être double. En effet, puisque la forme est principe d'être¹⁰¹, il est nécessaire que, suivant quelque forme possédée que ce soit, <ce qui la possède> soit dit avoir l'être de quelque manière. Donc, si cette forme n'est pas en dehors de l'essence de ce qui <la> possède mais constitue son essence, parce qu'il possède une telle forme, <ce qui la possède> sera dit avoir l'être purement et simplement, comme l'homme <est dit avoir l'être purement et simplement> parce qu'il a une âme rationnelle. En revanche, si la forme est telle qu'elle est extrinsèque à l'essence de ce qui la possède, selon cette forme, il n'est pas dit avoir l'être purement et simplement, mais être quelque chose, comme, selon la blancheur, l'homme est dit être blanc. C'est ce que <Boèce> dit : « il est différent (*diversum*) d'être quelque chose — qui n'est pas être purement et simplement — et que quelque chose soit en ce qui est »¹⁰², qui est l'être propre du sujet.